Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 102/2021:

      Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito do Município, Senhor Carlos Artur  Soares de Avellar Júnior, solicitando do
mesmo enviar a esta Câmara Municipal Projeto de Lei dispondo sobre criação de um
abrigo municipal destinado para animais feridos, doentes, abandonados e em condições
de abuso e maus-tratos, nas ruas da cidade, incluindo resgate, recuperação, castração,
identificação, vacinação, vermifugação, além da promoção de campanhas de estímulo à
adoção desses animais.

 J U S T I F I C A T I V A:

    A propositura objetiva a criação de um abrigo municipal
destinado a resgatar e recuperar animais abandonados. Tal proposta visa amenizar o
sofrimento de cães e gatos em situação de risco como abandono e atropelamento.
Solucionar a problemática dos animais não é uma questão apenas humanitária, mas de
saúde publica e meio ambiente.

   É importante também fazer promoção de campanhas de
estímulo à adoção dos animais resgatados, tirando o máximo de animais das ruas. É
cada vez maior o número de pessoas que se sensibilizam com a situação de cães e gatos
de rua e fazem ações para conseguir alimento, abrigo e cuidados veterinários para esses
animais.
     Não se pode mais admitir praticas cruéis no trato com os
animais abandonados e muito menos pensar em seu extermínio visando somente
benefícios ao ser humano.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 22
de junho de 2021.

                        Manoel Messias Germano dos Santo Filho
VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE